
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA - ASSISTENZA 
TECNICA EELL - STATISTICA

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1093 del 08/09/2025

Oggetto: "INTERVENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  DI  VERSANTI  INTERESSATI  DA  DISSESTO 

IDROGEOLOGICO  IN  LOC.  PADERNA  (COMUNE  DI  NEVIANO  DEGLI  ARDUINI)  -  CUP 

D68H22001150003 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA NON SOSTANZIALE E AGGIORNAMENTO 

QUADRO TECNICO ECONOMICO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)

SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA
ASSISTENZA TECNICA EE.LL. - STATISTICA

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

il  “Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 da ultimo modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 
107 del 19/06/2024;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art. 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

Premesso:
che con delibera di Consiglio Provinciale n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori 

Determina n. 1093 del 08/09/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



pubblici 2025 - 2027 ed il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di 
Beni e Servizi 2025-2027 e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare 
per il triennio 2025 – 2027;

che con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione 2025 – 2027;

che  con  decreto  del  Presidente  n  6  del  15/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2025 – 2027;

che con decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2024;

che con delibera di Consiglio n. 11 del 29/04/2025 è stato approvato il Rendiconto della gestione 
2024;

Visti altresì
Il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

il decreto del Presidente n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – “Regolamento generale per la protezione dei dati” approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con DPR 62 
del 16/04/2013 ss.mm.ii., nonché il vigente codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 
di Parma approvato con Decreto del Presidente n. 290 del 12/12/2022;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  16  del  14/01/2025  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto, 
l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’U.O.  SIT  -  Sicurezza  Territoriale  e  Pianificazione 
d’emergenza,  Assistenza  Tecnica  EE.LL  –  Statistica  e  relative  deleghe,  per  la  quale  non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla legge 190/2012;

Dato atto

che,  con  determina  n.  1239  del  04/09/2024  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la 
realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di consolidamento di versanti interessati da 
dissesto  idrogeologico  in  loc.  Paderna  (Comune  di  Neviano  degli  Arduini)”;  per  un  importo 
complessivo pari ad € 240.000,00;

che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  assegnato  al  presente  progetto  è  il  seguente: 
D68H22001150003;

che i lavori sono classificati nella categoria prevalente “Opere di ingegneria naturalistica Palificate 
semplici  e  doppie,  trincee  drenanti,  idrosemina,  opere  di  sostegno  in  gabbioni  metallici, 
canalizzazioni in terra” - OG13;

Preso atto:

che, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati con determina n. 1663 del 7/11/2024, ai sensi 
dell’art. 17, c. 5 del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico società CIPAR S.r.l.  con sede in 
Capo D'Orlando (ME) - CAP 98071 - Via Trazzera Marina 573 - C.F. e P.IVA: 03365580830;

che il Codice Identificativo di Gara (CIG) dell’intervento in oggetto è il seguente: B30404E363;

Determina n. 1093 del 08/09/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



che per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stato sottoscritto il Contratto di Appalto con Rep. n. 16 
del 02/12/2024;

che  con  Determina  n.  1726  del  19/11/2024,  è  stato  preso  atto  dell’aggiudicazione  e 
conseguentemente è stato rideterminato il relativo quadro economico a seguito del ribasso d’asta;

che successivamente con determina n. 885 del 17/07/2025 a seguito di apposita istanza da parte 
dell’aggiudicatario ed effettuate le verifiche necessarie, si è proceduto ad autorizzare parte delle 
lavorazioni in subappalto all’impresa GHIRARDI MAURO, con sede legale in Strada La Casetta 
2B, 45024 Neviano degli Arduini (PR), P.I./C.F. 01828100345.

Dato atto che i lavori previsti  dal progetto esecutivo approvato con det. n. 1239/2024, hanno 
come obiettivo  primario  limitare  il  movimento  franoso,  assicurando  la  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico dell’area e la tutela delle persone e delle infrastrutture interessate;

che al fine di ridurre il rischio di riattivazione del movimento franoso, l’intervento viene effettuato 
su tutto il  corpo di  frana con la  riconnessione/risezionamento dei  canali  di  scolo delle acque 
superficiali in modo da convogliare il flusso delle acque meteoriche verso i canali perimetrali di  
scolo tramite la realizzazione di drenaggi sotterranei trasversali e di briglie in legname/pietrame al 
fine di ridurre la velocità delle acque;

che è inoltre prevista la realizzazione di una palificata doppia a lato strada al fine di migliorare sia 
il contenimento del fronte di frana sia l’impatto visivo estetico/paesaggistico dell’area in oggetto;

che  come  azione  preliminare  alla  realizzazione  di  quest’ultima  opera,  per  ricavare  spazio 
sufficiente per lo scarico dei blocchi e dei massi che saranno destinati alla realizzazione delle 
menzionate opere in pietra, è stato eseguito lo sbancamento del fronte della frana, a livello della 
sede stradale;

Preso atto che a seguito di  sopralluogo avvenuto in  data 21/8/2025,  il  direttore dei  lavori  ha 
evidenziato la necessità di effettuare una lavorazione aggiuntiva, come illustrato nella relazione 
tecnica allegata quale parte integrante e sostanziale della  presente determinazione,  in  quanto 
l’area attualmente prevista per lo  scarico e il  relativo stoccaggio del  materiale necessario alle 
lavorazioni previste dai documenti progettuali è attualmente inidonea a causa delle precipitazioni 
atmosferiche verificatesi che hanno determinato fenomeni di ristagno d’acqua. 

Considerato che detta modifica si configura come variante non sostanziale al contratto ai sensi 
dell’art. 120, comma 1, lett. c) e comma 7 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e ai sensi dei c. 2 e 3 dell’art. 
5 dell’Allegato II.14 dello stesso.

Dato atto che tale integrazione di lavorazioni, riveste carattere d’urgenza e rientra nelle casistiche 
di cui all’art. 17 c. 9 del medesimo Codice dei contratti pubblici;

che tali lavorazioni aggiuntive non potevano essere previste in sede di progettazione iniziale.

Preso atto inoltre che la Direzione lavori, sentito il RUP, ha provveduto a redigere e trasmettere 
perizia suppletiva, in data 22/8/2025 prot. n. 24786, composta dai seguenti elaborati:

 verbale di sopralluogo;
 relazione tecnica illustrativa;
 atto di sottomissione;
 preventivo nuove lavorazioni.

Ritenuto pertanto di autorizzare la variante suppletiva evidenziata dal Direttore dei lavori, ai sensi 
dell’art. 5 cc. 2 e 3 dell’allegato II.14 del D.lgs. 36/2023 che prevede una nuova fornitura e posa in 
opera di una stesa di stabilizzato ghiaioso riciclato nell’area individuata allo scarico e stoccaggio 
del materiale, utile ad effettuare le lavorazioni previste dalla documentazione progettuale, al fine di 

Determina n. 1093 del 08/09/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



ottenere una portanza del terreno tale da permettere l’accesso, sosta e transito dei mezzi pesanti 
per effettuare lo scarico dei blocchi si cui sopra in totale sicurezza. 

Dato atto inoltre che la stesa sarà eseguita con stabilizzato ghiaioso riciclato distribuito su una 
superficie di circa 300 mq per uno spessore di circa 45 cm, come illustrato nella relazione allegata, 
per un costo complessivo preventivato pari ad € 3.375,00 oltre iva di legge di cui € 175,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

che pertanto a seguito del ribasso d’asta del 14,75% effettuato in fase di aggiudicazione, il maggior 
onere  derivante  dalla  presente  variante  è  pari  a  €  2.728,00  oltre  a  €  175,00  per  oneri  della 
sicurezza per complessivi € 2.903,00 oltre IVA di legge;

che tale fornitura e posa in opera riveste carattere di urgenza finalizzata alla prosecuzione dei 
lavori  in tempi rapidi in considerazione dell’avvicinarsi della stagione autunnale con conseguente 
aumento della probabilità di piogge/eventi temporaleschi che precluderebbero il buon esito delle 
lavorazioni  fino  ad  ora  effettuate  oltre  al  fatto  che  si  rende  necessaria  per  permettere  alla 
manovalanza presente in cantiere di lavorare in totale sicurezza durante le attività di scarico del 
materiale suddetto;

che l'importo in aumento relativo alla variante non sostanziale di che trattasi pari ad  € 2.903,00 
oltre  IVA  22%  per  complessivi  €  3.541,66  trova  adeguata  copertura  alla  voce  “Somme  a 
disposizione derivanti da ribasso d’asta” del quadro tecnico economico approvato per l'esecuzione 
dell'opera, non modificando, pertanto, l’importo totale inizialmente previsto;

che l’esecuzione dei lavori non comporta proroghe ai tempi di esecuzione che restano fissati in 
270 giorni naturali e consecutivi; 

che il  quadro economico a seguito della presente variante suppletiva non sostanziale risultante 
essere il seguente:

Determina n. 1093 del 08/09/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Preso  atto che  la  perizia  suppletiva  è  proposta  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione 
Provinciale appaltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo dell’opera ed alla sua 
funzionalità;

DETERMINA

di approvare la narrativa in premessa;

di approvare la perizia di variante suppletiva non sostanziale in corso d’opera - ai sensi dell’art.  
120, comma 1, lett. c) e comma 7 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e dei c. 2 e 3 dell’art. 5 dell’Allegato 
II.14 del medesimo D.Lgs 36/2023 per i lavori denominati “Interventi di consolidamento di versanti 
interessati  da  dissesto  idrogeologico  in  loc.  Paderna  (Comune  di  Neviano  degli  Arduini)” 

Determina n. 1093 del 08/09/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



riguardante  la  modifica  contrattuale  dell'intervento  in  oggetto  durante  il  periodo  di  efficacia, 
quantificata in € 2.903,00 oltre IVA 22% per complessivi € 3.541,66 costituita dai seguenti allegati:

 verbale di sopralluogo;
 relazione tecnica illustrativa;
 atto di sottomissione;
 preventivo nuove lavorazioni;

di dare atto che la perizia suppletiva non comporterà aumento di spesa per l’amministrazione in 
quanto il maggiore onere rientra all’interno della voce “Somme a disposizione derivanti da ribasso 
d’asta” del quadro tecnico economico;

di  approvare  il  nuovo  Quadro  Tecnico  Economico  comprensivo  dei  lavori  e  delle  somme  a 
disposizione della Stazione Appaltante così come riportato nelle premesse;

di approvare l’atto di sottomissione relativo ai lavori previsti dalla perizia suppletiva sottoscritto in 
data 05/09/2025 dall’impresa appaltatrice CIPAR S.r.l.;

di impegnare con il presente atto le maggiori somme di € 2.903,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
3.541,66 a favore di a favore di CIPAR S.r.l. con sede in Capo d'Orlando (ME) – CAP 98071 – Via 
Trazzera Marina 573 - C.F. e P.IVA: 03365580830

di sub-impegnare la spesa di € 3.541,66 alle rispettive voci all’interno del QTE di complessivi euro 
240.000,00  approvato  con  det.  n.  1726  del  19/11/2024,  al  capitolo  di  PEG  211150220000/0 
Pianificazione Territoriale Lavori di Difesa Idrogeologica Titolo 2 (Spese in c/capitale), Missione 08 
(Assetto del  territorio  ed edilizia  abitativa),  Programma 01 (Urbanistica e assetto del  territorio) 
codice  di  V  livello  U.2.02.01.09.010  (Infrastrutture  idrauliche)  del  bilancio  2025  del  bilancio 
2025/2027 annualità 2025, nell’ambito della prenotazione di impegno n. 508/2025 (sub.1186/25);

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante 
da avanzo di amministrazione;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i. 

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1093 del 08/09/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA - ASSISTENZA 
TECNICA EELL - STATISTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1093 / 2025 

Proposta n. 2874/2025

Oggetto:    "INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO IN LOC. PADERNA (COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI) - 
CUP D68H22001150003 - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA NON 
SOSTANZIALE E AGGIORNAMENTO QUADRO TECNICO ECONOMICO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211150220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109010 
 - Sub-Impegno n.1186/2025 – euro €3.541,66 
----

Parma, lì 10/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


